quifq; proprium donū habet a deo, aliū quidem sic, aliū uero sic. Nihil apoftolus uoluit ꝑcipere, niſi quod dñs per eum ꝑcepit, & ſic quod fuit utile obedienti. Nam multa ſunt conſilia aliis, q̄ non ſūt nobis conſilia ex fragilitate uel ignorantia. Vt unus ſine peccato mortali nubit in domino, dum tamen melius eſſet ſibi ſeruare uirginem ſuam caſtam, ſed ignorat, credens oppoſitum. Ideo dicit Apoftolus. Vnuſquiſq; proprium donum habet a deo, aliū quidē ſic aliū uero ſic. Et ſequit̄. Quod ſi non ſe continent, nubant, melius eſt em̄ nubere q̄ uri. Aliqua itaq; ſunt aliquibus magis utilia, q̄ forent aliis minus utilia. Vnde error foret notabilis, credere, q̄ om̄ia Chriſti conſilia forent quibuſcunq; utilia, ut impleant ipſa ad literam. Et hinc filius nō tenetur patri obedire ſub pœna peccati mortalis dum ꝑcipit, ut nihil poſſideat, uel q̄ nubat. Similiter eſt, & de filia, quam non poteſt licite cōpellere, ut caſta maneat ad mortem, uel q̄ nubat. Item. Si id dictum Doct̄orum foret uerum, q̄ Sedi Apoſtolicæ Romanæ eccleſiæ eſt obediēdum per inferiores in omnibus &c. Sequitur, q̄ rex Vuēceſlaus Romanorum rex & Boemia rex, ſimiliter Sigismundus Hungariæ rex continue peccarēt mortaliter, ex eo, q̄ ad mandatum Romanæ eccleſiæ, & Bonifacii papæ cum Cardinalibus nō obedierunt, in reſignando regna, ille regnum Romanorum, & iſte regnum Hungariæ. Et planum eſt, quia reſignare regnum illi & iſti, nō eſt purum malum, ut patet ex dicto Bernhaldi. Et cum nondum illud mandatum prædicti reges impleuerunt, nec per ipſum Bonifacium abſoluti ſunt. Sequitur, q̄ adhuc in inobedientia perſeuerant. Sed quis ſani capitis, hoc uellet dicere? cum ex lege Domini ipſe Papa Bonifacius id non debuit attemptare. Itē ſequit̄, q̄ aliqui ex dictis Doct̄oribus, utputa Stanilaus, Petrus Znoyma, Iohannes Heliæ, & adhuc aliquis, ſint continue in excommunicatione Papali, Patet, quia Sedi Apoſtolicæ Ro. Curiaꝝ uſq; hodie non obedierunt. Vel ſi iā propter lites occulte obedierunt, non tamen a prophanatione abſoluti ſunt, cum mandatum fuit eis per Pontificem Innocentium ſub pœnis excommunicationis, priuationis beneficiorū, & inhabilitatiōis, ut effectualiter darēt & aſſignarēt locū mḡro Mauricio quē optauit.

IOHANNIS HVSSITÆ DE

& ipsi solenniter moniti per Notarium coram testibus, usq; hodie non obediunt illi mandato, cum tñ assignare locū Magistro Mauricio nō est purum malū quod mandat. Quamuis forte ipsi magistro Mauricio est malum, q̄ tam insolite affectant illum locū, & ip

- 4
 7
D **xxiii.** addit, & uocari ab hoibus Rabbi. Item in actibus bōis de genere, ut sunt ieiunium, oratio, q̄ non sunt pura mala, non est parendum Romanæ ecclesiæ, uel Prælati, nisi in mensura librata rōne. Patet, quia contingit subditum ad tantū continuare orōnem atq; ieiuniū, q̄ deficiat nocendo sibi atq; ecclesiæ, sed hoc est fugiendū tam a ꝑcipiente q̄ a subdito, ergo antecedens uerum. Constat enī q̄ foret Dei tentatio obedire Prælati, uel uouere sibi, q̄ nunq̄ nisi tñ comederē uel potarem, nunq̄ nisi tñ de uestimentis aut tegumentis haberem, & sic de aliis consiliis sinistre conceptis. Et multo magis foret stulticia Prælati obligare cōitatem ad gradum hmōi singularem. Cum secundū diuersitatē temporū, infirmitatis & sanitatis, iuuentutis & senectutis, caloris & frigoris oportet in eadē persona talia uariari, & multo magis in cōitate diuersa sunt media ꝑsonis disparibus adaptāda. Cum secundū Aristotelē ii. ethicorū nō est idem mediū apud oēs. Nam medium cibarii proportionatum Miloni, qui uoluit bouem comedere in die, non esset medium proportionale cuiuslibet iuueni, uel decrepito, sano uel infirmo. Et hinc
- E** Saluator suos discipulos de nō ieiunando accusatos, taliter excusauit. Nam Matth. ix. dicit. Acceperunt discipuli Iohannis ad Iesum dicentes. Quare nos & pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant; Saluator istis calumniatoribus, qui se iunxerunt Phariseis in Christi rephensione, respondit, pro discipulis ita dicens. Nunq̄ possunt filii sponsi lugere q̄ diu sponsus cum illis est, uenient autē dies cum ab eis auferet spōsus, & tunc ieiunabunt. Nemo autē cōmittit cōmissuram panni rudis in uestimentū uetus, tollit enī plenitudinem eius a uestimēto, & peior scissura fit. Neq; mit

tunt uinum nouum in ueteres utres, alioqui rumpunt utres, & uinū effundit, & utres pereunt, sed uinū nouū in utres nouos mittunt, & ambo conseruant. Vbi Saluator excusat discipulos a non obseruātia ieiunii. Primo ex eo, quia ipse sponsus ecclesie pro tunc cū filiis suis dispensauit. Secundo, quia illud corporale ieiunium non eis pro tunc competeat, ut dicit Lyra. Vnde dicit Sponsus. Nunquā possunt filii sponsi lugere. i. trīstari affligendo se ieiunio, quasi dicat nō cum eis ieiunium nō competit nunc. Venient autē dies, scilicet passionis, cum auferet ab eis sponsus per mortem, quo ad p̄sentia corporalem, & tunc ieiunabunt, scilicet ieiunio m̄eroris. Iuxta illud Iohān. xvi. Plorabitis & flebitis uos, & tunc ieiunabunt scilicet quā competit eis tale ieiuniū. Et tūc per duplex exemplum probat Saluator, quod non fuit tunc eis competens ieiuniū corporale. Lucae autē quinto tangunt & obseruationes, unde dicit ibi. Quare discipuli Ioannis ieiunant frequenter, & obseruationes faciūt, similiter & pharisaeorum, tui autē edunt & bibūt? Quibus ipse ait. Nunquā potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus facere ieiunare, quasi dicat, ultra uoluntatem sponsi, nō potestis facere licite, quod filii sui ieiunēt. Vere pius Prior & abbas est Christus, qui non aggrauat suos discipulos, sed imponēs iugum suauē & onus leue, dicit de pharisaeis & scribis sedentibus super Cathedrā Moysi, quod imponunt onera grauiā & importabilia in humeros hoīm, digito autē suo nolūt ea mouere. Sic enim Moderni Pralati & Pœnitentiarii, imponūt multa ieiunia, multas orōnes, & alia populum grauātia, & soli nec faciunt minima Vnde dicunt sapius, comedamus, & mittamus quod Ribaldi pronobis ieiunent, cum ergo Saluator uocat onera importabilia talia ipsorum mandata, quia ultra Christi mandata & cōsilia hoīes grauātia, quis sapiens diceret, quod subditus tenet in talibus sub pœna peccati mortalis suo Pralato obedire? Item manducare nō lotis manibus est opus neutrum, nec pure bonum, nec pure malū, & tū nō fuerunt Christi discipuli, ad mandatum sedentium in Cathedra Moysi obligati pro illo opere, ergo & nunc similiter. Consequētia nota est, cum par sit ratio in traditionibus huiusmodi, in lege Dñi nō fundatis. Secunda pars patet per illud Matth. xv. ubi

F

tt

dicentibus phariseis ad IESVM & scribis. Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? non enim lauant manus suas cum panē manducant. Ipse uero eos de transgressione mandatorū Dei reprehendens, ostendit, quod discipuli eius nō in hoc peccauerūt eorum mandata non tenentes, dicens. Non lotis manibus māducare non coinquinat hominem. Quæ ergo ratio nunc, quod quilibet subditus in quolibet actu neutro uel medio sit ad obediendum suo Prælato obligatus. Cum stat Prælatus esse unū stolidū, qui nimis indiscrete talibus actibus neutris subditum aggrauaret. Vnde bene ut supra dictum est Bernhar. cōditiones posuit obedientiæ, inter quas una est, quod sit opus p̄ceptum discretum, cū nimietas uel defectus inficiat. Vnde nulla humana p̄ceptio uel cōsultio est ualida uel seruāda, nisi de quanto causat a diuina exemplante. Et hinc est, quod nulla obedientia facta p̄posito prodest ad meritum, nisi de quanto inclinatur ad

G obedientiæ mandatorum & consiliorū dñi IESV Christi. Patet, quia obedientia Christo debita uel facta, est per se ratio meriti, quod ut crescit uel decrescit, sic & meritum. Vnde nihil est religiosius quod obedientia deo facta, ut docet Decretū viii. q. i. Ca. Sciendū. Vbi notat quod Samuel propheta dicit pri. Regum xii. Melior est obedientia quam uictima, & quasi ariolandi peccatū est repugnare, & quasi scelus nolere acquiescere. Sola obedientia, inquit Decretum, est uirtus, quod fidei possidet meritū, sine qua quilibet esse infidelis cōuincit, & si fidelis esse uideat. Victimis, inquit, mactat caro aliena, sed per obedientiam mactat uolūtas propria, ubi patet luce clarius, quod loquitur de obedientia deo debita. Nā pri. Regū xv. dicit Samuel ad Saul. Pro eo ergo quod abiicisti sermonem dñi abiicit te Dñs, ne sis rex. Dixitque Saul ad Samuel. Peccaui, quia p̄uaticatus sum sermonem dñi, & uerba tua timens populum & obediens uoci eorum. Et patet, quantum blasphemant Prælati populi, qui ex scriptura uel ex lege ecclesia uendicant sibi istam obedientiam. Patet secundo, quod auctoritas August. quā Doctores p̄ se allegant sermōe lxxxvi. ubi dicit. Si ieiunaueris diebus ac noctibus orōnem feceris, si in sacco fueris, uel in cinere, si uel aliud feceris, nisi quod p̄ceptū est in lege, & tibi ipsi uisus fueris sapiēs, & obediens patri nō fueris, intellige nō patri corporali, sed spiritali,

oēs uirtutes perdidisti. Patet, quia qui deo patri spirituali non obediit oēs uirtutes perdidit. Et hinc addit August. Vnde obedientia pl⁹ H
 ualet q̄ oēs cetera uirtutes morales. Remota ergo est doctoris p̄ba
 tio ex ista auctoritate deducere quod intēdūt. Vtteri⁹ pono istā cō
 clusionē, Nō obstāte excōicatione p̄rensa minata, uel iā lata, debet
 Christianus exeq̄ Christi mandata. Patet ex cōclusionē B. Petri &
 ceterorū Apostolorū. Act. v. Obedire oportet magis deo q̄ hoib⁹.
 Ex isto cōsequenter sequit^r, q̄ sacerdos Christi, uiuens secundū legē
 eius, hīs scripturæ noticiā, & affectū ad adificandū populū, debet p̄
 dicare, nō obstante p̄rensa excōicatione, patet, quia p̄dicare uerbū
 dei est mādatū sacerdotibus. Teste Petro ap̄lo Act. x. Nobis, inquit,
 p̄cepit deus p̄dicare populo & testificari. Et Math. x. hos duodecim
 misit I E S V S p̄cipiēs eis & dicēs. In uia gentiū ne abieritis. Infra.
 Eūtes autē p̄dicare dicētes, quia appropinquat regnū calorū. Et Lu
 cæ ix. & x idē patet. Et patet etiā per August. in p̄logo sermonū suo
 rū, dicēs. Pauci sūt sacerdotes qui uerbū dei iuste p̄dicāt, sed multi
 sunt qui dānabiliter tacent, alii ex ignorātia qui edocere recusant
 Alii ex negligentia, qui uerbū dei cōtemnunt. Sed nec illi nec isti
 possunt de culpa taciturnitatis excusari, cū nec illi p̄esse debeant, q̄
 p̄dicare nesciūt, nec ipsi tacere debēt qui p̄dicare sciunt, licet nō p̄
 sint. Hac ille. Itē per S. Hieronymū super isto textu Ezech. iiii. Si di
 cente me ad impiū morte morieris, nō annūciaueris ei, neq; locū
 tus fueris ut auertat a uia sua impia, & uiuāt, ipse quidē ipius in ini
 quitate sua moriet^r, sanguinē autē eius de manu tua requirā. Ibi ait
 Hierony. p̄dicare tenet sacerdos, uideat ne timor humanus eum ta
 cere faciat. Magnū discrimen est Dei tacere sermones, ob triplicē
 causam, uidelicet propter timorem, propter pigritiam, uel propter
 adulationē. Itē per Gregoriū ī pastorali ca. xv. & dist. xliiii. Sit rector
 ubi ualde solēniter probat p̄ multas scripturæ autoritates, & inter
 cetera dicit. Scriptum quippe est, ut audiatur sonitus, quando in
 greditur Sanctuarium in conspectu Domini, & non moriatur. Sa
 cerdos nanq; ingrediens uel egrediens moritur, si de eo sonitus
 non audiatur, quia iram contra se occulti iudicis exigit, si sine præ
 dicationis sonitu incedit. Hac ille. Patet idem per beatum Isido

rūm qui libro tertio de Summo bono dicit. Sacerdotes pro iniquitate populorum damnantur, si eos ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant. Hac ille. Cum ergo ex iam dictis quilibet prædicantis officium de mandato accipit qui ad sacerdotium accedit, patet, quod illud mandatum debet exequi, prætenſa excommunicatione non obſtante. Item, nulli uero catholico debet uerti in dubium, quin imo in doctrina ſufficiens ſit obligator ad docendum ignaros, ad cōſulendum ambiguis, ad caſtigandum effrenos, ad remittendum iniuriantibus, quæ aliqua opera miſericordiæ impendendum, cum ergo ſufficiens ad miniſtrandum elemoſynas corporales teneat ad illas ſub pœna damnationis, ut patet Matth. xxv. multo magis ſufficiens ad elemoſynas ſpirituales. Ex iſto patet, quod prædicare ſacerdoti, & elemoſynam dare diuiti, nõ ſunt opera media, ſed mandata. Vterius patet, quod ſi Papa uel alius Præpoſitus mandat ſacerdoti nõ prædicare, ſic diſpoſito ut dictum eſt. uel non dare elemoſynas diuiti, non debet ſubditus obedire. Vnde iſti innixus mandato Dñi, nõ ſuſcepi de non prædicando mandatum Papæ Alexandri, & hinc humiliter excõmunicationẽ tolero, cõfidens quod mihi conſequar benediſtiõem Dei mei. ad quem dicit Pſalmiſta Maledicent ipſi, tu autẽ benedicet. Qui etiã benedicet dicet Matth. v. Beati eſtis cum maledixerint uobis hoĩes, & dixerint omne malum aduerſum uos, mentientes propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces ueſtra copioſa eſt in cælis.

CAPVT XXI.

A Iam ad authoritates quas adduxerunt Doctores ad roborandum humanam obedientiã, breuiter eſt dicendum. Nam primo dicunt Romanæ eccleſiæ & Prælatiſ eſt obediendum per inferiores in oĩbus &c. iuxta ſententiã Saluatoris Matth. xxiii. Oĩa quacunq; dixerint uobis ſeruate & facite. Hic miror quare Doctores Saluatoris uerba aperte præſciderunt, non enim præpoſuerunt. Supra Cathedralam moyſi ſederunt ſcribæ & phariſæi, nec poſt adiecerunt, ſecundum opera eorum nolite facere. Sed ſolum mediũ poſuerunt dicetes. Oĩa quacunq; dixerint uobis, ſeruate & facite. Hic uideſ mihi

ꝑ ideo fecerunt, quia Papa & alii Prælati ecclesiæ scribis & phari-
 saeis comparari nolunt, & si quid de malis operibus eorum dicif,
 indignant, & ex alio latere Doctores & magistri talibus adulantur,
 & sic illi coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus a uerita-
 te auditum auertetes, & magistri adulant. Ideo Apostoli uaticinif
 in utrifq; adimplet, nam ii. Timoth. iiii. adiurat Apostolus Timo-
 theum dicens. Testificor coram deo & Christo IES V, qui iudica-
 turus est uiuos ac mortuos, & aduentum ipsius & regnum eius, p̄di-
 ca uerbum, in ista oportune, importune, argue, obsecra, increpa, in o-
 mni patientia & doctrina. Erit enī tempus cum sanam doctrinam
 non sustinebunt, sed ad sua desyderia coaceruabunt sibi magistros
 auribus prurientes, & a ueritate quidem auditum auertēt, ad fabu-
 las autē conuertent. Nō ergo mirū, ꝑ Prælati grate doctorū p̄dicto-
 ram dicta suscipiūt, quia oīa dicta illa oleo adulationis linierunt, &
 nullum uerbum correctiōis ad cōprimendum eorum malitiā po-
 suerunt, sed ueniet magister, ep̄s & iudex iustissimus, qui & Docto-
 rum palpationem, & Prælatorū malitiam pensabit rarissimē. Qui di-
 xit. Supra e athe. Moyfi sede. scribæ & phar. Oīa ergo q̄cunq; dixe-
 rint uobis, seruate & facite, secundū uero opera eorū nolite facere,
 dicunt enī & nō faciunt. Vere nō palpauit iste magister Prælatore
 malitiam, & doctorū ueritatem dixit, suos fideles docuit, & scribas
 sedentes in cathedra ex malis operibus cōfutauit, uerū dixit & do-
 cuit, uerum, quia supra cathedrā Moyfi, de qua supra Cap. xviii. id
 est autoritate iudicandi & docēdi legem dei, in qua dixit Moyfes
 Exo. xviii. Veniunt ad me ut iudicem inter eos, & ostendam p̄ce-
 pta Dei, & leges eius, Oīa ergo quæcunq; dixerint uobis. Interli. ad
 Cathedram pertinētia, seruate scilicet in corde. & facite, in opere,
 Secundum uero opera eorū nolite facere. Interli. doctrinam tenete,
 nō uitam, dicunt enim & nō faciunt. Chrysof. Fidem, inquit, prædi-
 cant, & infideliter agunt, aliis pacem dant, & met nō habent, uerita-
 tem clamant, & mendaciū diligunt, auaritiā castigant, & cupidi-
 tatem diligunt, Augustinus ubi supra cap. xviii. Sedendo enī cathe-
 dram moyfi legem dei docent, ergo Deus per illos docet, sua uero
 si uelint illi docere, nolite audire, nolite facere. Patet ergo uerissi-

num Christi dictū & mandatū, quo planū est, non mandat omnia
 p̄cepta in Moyfi cathedra sedētium seruare & facere, quia alias nō
 diceret postea, Imponunt eī onera grauiā & importabilia, & per
 cōsequens q̄ non debēt portari, & patet in Capitulo proximo, quō
 de nō lotis manibus manducare mandato, & de ieiunio suos disci
 pulos excusauit. Tunc ad autoritatē Augustinus quā immediate
 adiungunt Doctores, dictum est in p̄cedenti Capitulo prope finem

- C** Ad dictum B. Hieronymi de explanatiōe fidei dictum est Cap. xvi.
 supponendo q̄ fuisse locutus ad Damasum Papam, sed multis li
 bris antiquis conspectis, comperimus, q̄ scripsit ad B. August. quē
 sapius uocat Papam in suis epistolis, qui Augustinus fuit uerus pa
 pa, in una significatione tenens Petri sedem & fidē, ut patet prope
 principiū Cap. xiii. ad B. Bernhardi in qua loquit̄ de puro bono
 & puro malo & de medio, de quo supra dictū est Cap. xix. Et addit̄
 Et in his mediis lex posita est obedientiæ, tanq̄ in ligno sciētia bo
 ni & mali, quod erat in medio Paradisi. In his profecto phas nō est
 nostrū sensum sententiæ p̄scribere Magistrorū, in his oīno p̄latore
 nec iussio, nec prohibitio contemnēda. Ibi est aduertendū, q̄ illud
 aduerbiū similitudinis, tanq̄, dicit quādam similitudinē, sed nō oī
 modā. Nā Gen. ii. in ligno sciētia boni & mali, lex posita ē a deo
 qui nec fallere nec falli p̄t. Et hęc lex sub p̄na mortis posita est,
 nam dixit deus ad Adā, De ligno sciētia boni & mali ne comedēs,
D in quocunq; eī die comederis ex eo, morieris. Pensandus est ergo
 ibi p̄ceptor, pensandū p̄ceptū, pensanda est conditio hoīs obediēti
 arii. Præceptor deus qui nō p̄t errare. Præceptū ualde utile. & hō
 qui audiuit ipsum Deū p̄cipientē, comedere ergo de ligno sciētia
 boni & mali post p̄ceptū negatiuū purum malū fuit. Iuxta hoc po
 nat̄, q̄ p̄latus Petrus p̄cipiat Ioanni suo subdito colligere fraga, &
 penset̄, si in hoc p̄cipiēs non p̄t errare, & quantū est illud opus obe
 dientiaro utile, & obedientiaro siue ad opus illud dispositus, sicut
 Adā ad mandatū dei, & planū est, q̄ in oībus tribus nō est par silitu
 do. Nā & p̄latus p̄t errare, & opus non est tā utile, & obedientiarū
 stat nō ita esse ad illud opus dispositū, ut Adā ad dñi mādatū. Ideo
 dicit Bernhar. q̄ opus mediū est quod pro mō, loco, tēpore, uel per

sona potest & bonū esse & malū. Vbi iste sanctus ponit circūstitias ex parte p̄cipientis, ex parte operis, & ex parte obedientiarum. Vñ cū dicit opus mediū est, q̄d pro modo ubi innuit mensurā debitā rationis, sic ut p̄cipiens nō declinet a diuinis cōsiliis. Nā si p̄latus p̄cipere Petro subdito, docto sacerdoti in lege dei, sc̄rophas pascere die dñico, & deus pro eodē die cōsuleret sibi, facere opus supererogationis illi actui incōponibile. Tunc Petrus sacerdos tenet deo obedire in cōsilio, plus q̄ p̄lato in p̄cepto. Patet, nā p̄positus est reuerentior, cui oīs subditus est in obedientia obligator, & actus iniunctus uti lior, modo actus iniunctus a p̄lato, scilicet pascere sc̄rophas die dñico, est in differēs ad meritū, actus aut̄ iniunctus a deo, habet secūdū se rōnem meriti. Vnde uelle quod S. Bernhar. ad istū casum respōderet, si B. Bñdictus sibi p̄cepisset sc̄rophas pascere, & pro eodē tēpore cōsuluisset sibi deus, cōsiliū petētibus in ecclesia, ad salutē aīarum tribuere, astitimo q̄ autoritas cōsulētis, & maior utilitas cōsiliū, q̄ p̄cepti S. Benedicti cōpulisset Bernardū plus diuīo cōsilio q̄ Bñdicti p̄cepto, ad honorē dei & ad salutē petentiū cōsiliū obedire. Et ex isto uideť sequi, q̄ plus obligamur cuiuscūq; diuīo cōsilio, q̄ humano p̄cepto incōponibili. Scđo uideť sequi, q̄ nemo tenet obedire priuato p̄cepto, nisi de q̄to ad diuinū hortat̄ cōsiliū uel p̄ceptū. Et patet q̄ in modo ip̄licat̄ mēsurā debitā rōnis, & qualitas p̄cepti, quas debet obedientiarum discutere & p̄ceptor. Quae enī foret rō ad mandatū stolidi & pinguis Episcopi pascere sacerdotē sc̄rophas, & dimittere sine pastu oues Ch̄ri: sanguīe, pprio quas redemit. Si siter p̄sanda ē loci circūstitia, nā si p̄lat⁹ p̄ciperet subdito cōparere in loco inimicorū, subdito mortē machinātū, nō tenet subdit⁹ obedire. Vñ Clemēs Papa quīto de Sē. & re iud. in Clemē. pastoralis, ait. Quis enī auderet, uel qua rōne audere aliquis tenet cōsistorii talis subire iudiciū, se in hostiū sinu reponere, ac ad mortē per uolētā iniuriā, non per iusticiā inferendā, ultroneū se offerre. Hoc quidē de iure timeť, hoc de more uitatur, hoc humana refugit ratio, hoc abhorret natura. Desperet igit̄ qui citationē hmōi saperet artastē citatū. Nec defensionis, q̄ a iure naturali puenit, facultas adimi debet, cū illa etiā Impatori tollere nō licet, q̄ iuris naturalis existunt.

E

F

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori iii. q. v. Quia suspecti & inimici iudices esse non debeant, & ipsa ratio dicit, & pluri^s probat exemplis, nam quid gratius & amabili⁹ dare quis inimico pot, q̄ si ei ad impetendum comiserit, quem laedere forte uoluerit. Quod proinde Constantinopolitana Synodus Canonu suoru sexto dinoscit, phibere capitulo. In eodem cap. Gelasius Papa haereticorū expugnator fortissimus dicit. Quæro, inquit, iudiciu quod pretendit ubi nam possit agitari, & an apud ipsos? ut iidem inimici sint & testes & iudices, sed tali iudicio nec humana debet committi negocia. Quod si iudicio, ubi idem sunt inimici qui iudices, nec humana committi debent iudicia, quanto minus diuina id est ecclesiastica, qui sapiens est intelligat. Et reuera hinc Iustinianus Imperator pius legibus suis promulgasse dinoscit, dicens. Liceat ei qui suspectum sibi iudicem putat, anteq̄ lis inchoet, eum recusare, ut ad alium recurratur. Nam quodammodo naturale est iudiciu insidias declinare, & inimicorum iudiciu uelle fugere. Sic S. Ioannes os aureu Concilii contra se congregati, renuit intrare collegium. Hac ibi, ubi concludit Gratianus. Extra prouinciã aut reus nullatenus est producendus, Vnde Fabianus Papa iii. q. vi. dicit. Ibi em̄ semper causa agat, ubi crimen admittit, & qui nõ probauerit quod obiecit, pœnã quã intulerit ipse patiat. Item Stephanus papa iii. q. vi. Ultra prouinciarum terminos accusandi licentia nõ progrediat, sed ois accusatio intra prouinciã audiat. Idem patet iii. q. vi. ex Romana Synodo ca. Neminẽ. Quis ergo color uel q̄ ratio obedientiã, ut persona citata per CCC. miliaria Papæ incognita ab inimicis delata, tã anxie uadat per inimicos, & ueniat ad inimicos iudices & testes, consumat bona pauperum sumptuose, uel non habens sumptus, uadat misere & in siti & esurie, & quis fructus cõparationis? Certe laboris, a Deo iniuncti negligentia, quo ad propriã salutem & aliorum. Et nec ibi docebit bene credere, sed litigare, quod nõ licet seruo dei Ibi spoliabit in consistorio, in moribus sanctis refrigescit, ad impatientiam per oppressionẽ incitabit, & si non habuerit dare, condemnabit, etiam habes iusticiã. Et quod grauius est, cõpellef Papã ut deũ flexis genibus adorare. Benedictus ergo sit Deus qui Gen.

Verba
Nicolai
papæ

G

xviii. dixit. Descendam & uidebo, utrum clamorē qui uenit ad me opere cōpleuerint, an non est ita, ut sciam. Benedictus sit dei filius qui descendit de caelo, ut quareret & saluum faceret quod perierat Luca xix. Qui circuibat oēs ciuitates & castella, docens in Synagogis eorum, & p̄dicans euangeliū regni, & curans oēm lāguorem & infirmitatem. Videns autē turbas miseratus est eis, quia erāt uexati, & iacentes sicut oues non habentes pastorem. Matth. ix. Benedict⁹ sit ipse Christus qui p̄cepit Petro Matth. xviii. dicens. Si peccauerit frater tuus in te, uade corripe eum inter te & ipsum solū. Vnde non reperiet Papa loca alia nisi a cōtrario, q̄ Christus citatiōes huiusmodi uisitabat. Si em̄ Papā perpenderent illam Christi legem Matth. vii. Oīa q̄cunq; uultis ut faciant uobis hoīes, ita & uos facite illis, hęc est lex & propheta, aſtimo, q̄ non rationaliter uellēt, q̄ hoīes citarent & necessitarent eos ad talem uiā periculosā & incognitam peragendā. Cur ergo urgerent alios sine causa patēte & rationali? Cur laborare? pensarent quidem uitam exemplarem Christi Pontificis, qui pie errantes & oppressos a diabolo uisitauit, nō citando, nō excōicando, nec incarcerando, uel cōburendo, quiq; p̄cepit Petro & in ipso cuilibet eius Vicario dicens. Si peccauerit frater tuus in te, uade & corripe eum &c. Vbi notaret Petri Vicari⁹ **H** Primo, q̄ cum uult fratrem corripere, debet se primū irrephensibilem seruare, cum charitas debet incipere a seipsa. Quō ergo Prælatus totus perfusus Symoniaca haresi, superbia, luxuria uel auaritia potest licite corripere fratrem? cui dicit Dñs. Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo, & tunc prospicies, ut educas festucā de oculo fratris tui. Luca vi. Vel quomodo poterit cōdēnare ad mortem aliquem? cum dicit Saluator Iohañ. viii. Qui sine peccato est uestrum, primus in illā lapidē mittat. Reuera p̄fata ista lege Christi, rarus inueniret istis temporibus Prælatus, qui posset aliquē licite corrigere, uel de prauitate haretica condemnare. Notaret secundo Christi Vicarius, quia Saluator p̄cipit dicens. Vade, ubi p̄cipit, q̄ iudices debent subditos ad corripiendū uisitare loca ubi crimē dicit esse cōmissum, ut etiam Iura canunt, Christus em̄ sic fecit, similiter & Apostoli. Et faciet sic Christus in finali iudicio, ut solus